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Introduction

The objective of this dissertation is to develop approaches that address several pervasive

challenges, including the incentivization of scientific research, the deployment and ongoing

maintenance of business software systems in real-world operational environments, and the

generation of provably random numbers.

The solutions are implemented using a distributed blockchain [1-10] based architecture

that meets the requirements of modern software for the delivery and implementation of

business software systems. A major part of the dissertation (Chapter 3) covers the stages of

the systems development life cycle (SDLC) [11-14], with special attention paid to the phase

related to the implementation of the software by end customers, as well as subsequent

updates of the software versions. The importance of this process requires that it be carried out

in a reliable manner, with minimal disruption to business processes and full traceability of the

responsibilities of each participant. The architecture of the blockchain-based systems
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envisages the automation of steps related to specific responsibilities and key performance

indicators (KPIs) through smart contracts, so that the affected parties are notified in a timely

manner. An important place is also occupied by the analysis of the security and reliability of

the processes, guaranteed by blockchain protocols based on cryptographic algorithms.

Blockchain technology is a relatively new technology, and its beginning is often

associated with the Bitcoin [15-18] cryptocurrency. However, unlike cryptocurrency, what

blockchain software developers are interested in are the advantages of the technology itself

with its characteristics such as distributivity, security, reliability and qualitatively new

architectures of communication between participants in business processes. These

characteristics make it very suitable as the basis for the developed blockchain system. Due to

its modern nature and relevance, there are currently dozens of variants of blockchain

platforms with seemingly very similar, but at the same time quite different characteristics.

This requires a detailed examination of the popular available platforms and the selection of

the most suitable one to meet the requirements of each process.

An important part of the dissertation is the development of a prototype that demonstrates

how the main modules, the connections between them and the communication protocols

solve the set goals for the given architecture. The prototype in chapter 4 is built on the

EOSIO/Antelope/Vaulta blockchain platform [19-21], which is open source and is

distinguished by processing transactions in a fast, scalable and secure manner. For large-scale

data storage, the InterPlanetary File System (IPFS) [22-24] is used - a new generation of

decentralized distributed storage network called the Interplanetary File System. IPFS uses

content addressing to uniquely identify each file in a global namespace. Files uploaded to

IPFS are distributed across multiple computers and assigned a hash value that allows users to

locate them.

Relevance of the problems

1.​ Creating distributed systems for incentivization of scientific research is a topic

that is not widely discussed. It allows different parties to contribute to driving

scientific research. Some by programmatically define a scientific research topic,

others may add to the define price for finding the solution and most importantly
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the ones that try and solve the defined problem. The whole set of interactions or

parts of it may strictly be modelled by blockchain interactions is a distributed

application.

2.​ The most important steps in the development life cycle of any software product

are planning, implementation, testing, deployment and maintenance of the

software. The stages of software deployment and maintenance are examined in

greater depth, because in most cases they are critical for the business of companies

that manage their processes through IT products. That is why the SDLC topic

continues to be relevant and even becomes more critical for large business

companies that have completely digitized their business and every area of ​​their

production, sales and deliveries depends on working and reliable software.

Software that is updated on time and is resistant to hacker attacks. Software in

which all problems are fixed on time, without interrupting production. Software

that has the necessary speed and is compatible with new operating systems and

new hardware servers and modules. For participants in the SDLC processes that

ensure the implementation and maintenance of software in large business

companies, there are challenges.

3.​ Provably random number generation is well-known topic with application in many

IT and non-IT areas. Blockchains by design are naturally transparent and

immutable medium that may be programmed to follow strict processes required to

guarantee fairness of the selection process to all participants and external

observers. A prototype is demonstrated in this dissertation that prove that even for

high stake scenarios of selection and random number generation the results are

clear and undeniable by any involved party.

Concurrently, blockchain technology is profoundly transforming established industries.

Owing to its intrinsic properties—such as strong security guarantees, resilience derived from

its distributed architecture, reliable transaction processing, and immutable preservation of the

complete operational history without the possibility of modification or deletion—blockchain

is regarded as a promising solution in domains that have traditionally struggled to meet these

requirements.

Since the mining of the first Bitcoin in 2009 and the introduction of Ethereum [25–27] in

2015 as a blockchain platform supporting smart contracts, numerous industries have gained

confidence in the reliability and advantages of this technology. This has triggered a surge of
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novel software architectures that fundamentally reshape conventional business models and

sectors. Prominent examples include insurance, healthcare, banking, finance, and others, all

characterized by the participation of multiple actors in each process, where transactional

information must be stored permanently and remain tamper-proof. In these contexts,

dependable and traceable communication among participants is essential, and in many cases,

the presence of an arbitrating entity is required to resolve disputes related to liability and

compensation.

It is precisely the relevance and core characteristics of blockchain technology—its

disruptive impact on traditional industries and its capacity to address complex, high-stakes

scenarios—that enable the design of qualitatively new architectures grounded in blockchain

platforms.

Dissertation structure

The dissertation is divided into an introduction and five chapters. The dissertation

contains 135 pages, 48 figures, 3 tables, 57 cited literature sources and 2 appendices. 2

publications have been published on the dissertation, all of which are reports from

international conferences.

The first chapter provides an overview of DLT technologies, their key characteristics,

types and classifications. Concepts that are used further in the dissertation are explained. The

main elements of the functioning of DLT are described and analyzed, as well as how

communication security is ensured and how consensus is achieved. Main conclusions are

made based on studied literature sources and directions and functionalities that are of

importance for the design of the proposed new blockchain systems are formulated. The

choice of a blockchain platform and technological means for implementing the system is

justified. Characteristics of the various existing platforms are described, and an analysis of

how their specificities could address the challenges in different areas is analyzed.

Chapter 2 describes a distributed system for incentivization of scientific research. It is

based on EOSIO technology and allows different parties to set specific tasks for other parties

to solve and provide incentives in the form of blockchain tokens.
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Chapter 3 presents the traditional SDLC area with its key scenarios, process participants,

as well as challenges in implementing and updating the software. The challenges are also

described in terms of requirements for the new SDLC system, which should innovatively

overcome the difficulties associated with typical software update steps. The most essential

part, presented in Chapter 3, is the definition of the innovative SDLC blockchain design and

an analysis of how it overcomes the existing classic SDLC challenges.

Chapter 4 describes the architecture of a practical system for generation of provably

random numbers and results from building a simple but robust prototype based on the

innovative architecture, describing in detail the environment in which it operates: interfaces,

smart contracts, modules and agents, communication protocols, etc.

Chapter 5 describes the contributions of the dissertation, future directions of work, as

well as scientific publications on the dissertation are described.

The final chapter 6 summarizes the results of the development of the three scenarios

described in chapters 2, 3, and 4 and analyzes the different scenarios successfully addressed

by the innovative architectures. The advantages are demonstrated, especially in the areas of

traceability, security and reliability of the results.
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Chapter 1. Overview and Analysis of Distributed Ledger

Technology (DLT)

Blockchain is the most common type of distributed ledger technology (DLT), which

consists of growing lists of records called blocks that are securely linked together using

cryptography. Each block contains a cryptographic hash of the previous block, a timestamp,

and transaction data. The timestamp proves that the transaction data existed when the block

was created. Because each block contains information about the previous block, they

effectively form a chain, with each block linking to those before it. Transactions in a

blockchain are irreversible because, once recorded, the data in each block cannot be changed

retroactively without changing all subsequent blocks, as shown in Figure 1.

Figure 1 Blockchain structure

The blockchain is stored in a distributed network, where each participant in the network

has a copy of the chain on their computer. In this way, there is no single, specific master copy,

and there is no risk of failure, loss, or manipulation of information. The participants in the

network are equal (peer to peer) and follow a specific protocol for validating new blocks.

Once validated and recorded, no block can be changed without the approval (consensus) of

the other participants in the blockchain chain, as shown on Figure 2.
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Figure 2 Adding a block to a blockchain

1.1.​ Historical information

The idea of ​​a blockchain first appeared in 1982, when cryptographer David Chaum

presented a dissertation titled “Computer Systems Established, Maintained, and Trusted by

Mutually Suspicious Groups” [28], which described a design for a distributed computer

system that could be created, maintained, and trusted by participants who did not know each

other. A year later, he published the paper “Blind Signatures for Untraceable Payments” [29],

which detailed a new form of cryptography that he said could enable an automated payment

system in which third parties could not see the payment information. The idea behind

blockchain technology was further developed in 1991, when researchers Stuart Haber and W.

Scott Stornetta introduced a computationally practical solution for marking digital documents

[30] so that they could not be backdated or forged. The system uses a cryptographically

secure chain of blocks to store time-stamped documents, and in 1992 Merkle trees [31] were

incorporated into the design, making it more efficient and allowing multiple documents to be

combined into a single block. However, this technology remained unused, and the patent

expired in 2004, four years before Bitcoin was created.

The concept of Proof-of-Work, which is key to the functioning of blockchain, dates to

1992, when Moni Naor and Cynthia Dwork were trying to deal with the problem of email

spam. The concept was intended to discourage spam by requiring mail senders to perform

some computational exercises before sending an email. A detailed description is published in

the article “Pricing via Processing, Or, Combatting Junk Mail, Advances in Cryptology” [32].
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In 1997, Adam Back developed a protocol called Hashcash [33], a more advanced

concept for preventing email spam. Hashcash itself now includes a solution for

double-spending, incorporating the so-called “double-spend protection” concept.

Interestingly, these initial concepts were not themselves called Proof-of-Work.

In 1998, Wei Dai with his idea for b-money and Nick Szabo with his concept for Bit

Gold made significant contributions to the future emergence of Bitcoin.

In 1999, two years after Adam Back’s concept of Hashcash, an academic essay by Ari

Juels and Markus Jakobsson entitled “Proofs of Work and Bread Pudding Protocols” [34] was

published. It was then that the term Proof-of-Work (PoW) first appeared. The essay describes

the concept of proof-of-work as “a protocol in which a prover demonstrates to a verifier that

he or she has expended a certain level of computational effort over a specified time interval.”

This version is like the Proof-of-Work concept used in Bitcoin. The main difference is that

this version is not based on an economic incentive.

In 2004, Hal Finney developed the concept of “reusable Proof-of-Work (RPOW),” which

built on Adam Back’s concept of Hashcash. As such, this concept is still considered an

important part of the development of digital money and a major precursor to Bitcoin.

In late 2008, an architectural document introducing a decentralized peer-to-peer

electronic cash system called Bitcoin was published on a cryptographic forum by a person or

group using the pseudonym Satoshi Nakamoto. Satoshi Nakamoto’s “Bitcoin: A Peer-to-Peer

Electronic Cash System” contains the first detailed description of Bitcoin/blockchain. The

nine-page document describes a concept for the reliable execution of financial transactions in

a distributed network based on cryptographic algorithms.

Based on the Hashcash proof-of-work algorithm, but instead of using a hardware-trusted

computing function like RPoW, Bitcoin's double-spend protection is provided by a

decentralized peer-to-peer protocol for tracking and verifying transactions. In short, Bitcoins

are "mined" for a reward using the proof-of-work mechanism by individual Bitcoin miners

and then verified by decentralized nodes on the network.

On January 3, 2009, the first Bitcoin block was mined by Satoshi Nakamoto, who

received a reward of 50 Bitcoins. The first recipient of Bitcoin was Hal Finney, who received

10 Bitcoins from Satoshi Nakamoto in the world's first Bitcoin transaction, which took place

on January 12, 2009.
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In 2013, Vitalik Buterin, a programmer and co-founder of Bitcoin Magazine, stated that

Bitcoin needed a scripting language to build decentralized applications. Unable to reach

consensus within the community, Vitalik began developing a new blockchain-based

distributed computing platform, Ethereum, which includes scripting functionality called

smart contracts. Smart contracts are programs or scripts that are implemented and executed

on the Ethereum blockchain. They can be used to perform a transaction if certain conditions

are met. Smart contracts are written in specific programming languages ​​and compiled into

bytecode that a decentralized virtual machine, called the Ethereum Virtual Machine (EVM),

can read and execute.

Gradually, blockchain is being upgraded, and so from a technology initially created only

as a carrier of electronic currency, over time, it has developed into a standalone and

independent platform on which traditional business scenarios can be based, implemented in a

new, much more secure, intelligent and automated way.

1.2.​ Relationship between blockchain technology and DLT

Very often, DLT and blockchain are used as the same definition for distributed digital

databases and the difference between them remains misunderstood. The basis is the concept

of a distributed database between many servers, without the need for a central server, thus

ensuring reliability and secure access to the database, as well as, of course, other important

features such as authenticity, security, etc. And while the definition of DLT is exactly as

described above, blockchain is a specific and most popular implementation of this definition.

In simple terms, the relationship in this case is like a fruit - an apple. Sometimes it is easier to

describe an apple and then generalize what a fruit is. It can be said that blockchain made DLT

a popular term after the entry of Bitcoin into the market in 2009. Since then, due to different

scenarios and business needs, different subtypes of DLT have been defined, which differ in

the way they are implemented.

DLT is a definition of an encrypted and distributed database that serves as a ledger in

which records of transactions are stored. At the heart of DLT is an innovative approach to a

database, in which cryptography is used for each transaction update and verification becomes

possible in the specific distributed network. Depending on how this distributivity is

implemented, depending on how the information is structured and validated, we observe
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several types/subsets of DLT. Blockchain is the most recognizable type of DLT. In it,

transactions are added in blocks that are sequentially linked by a cryptographic hash. Another

very important property of blockchain is that all “nodes” in the network are equal, have

access to the entire chain and have the right to participate in the validation of a new block.

Some of the disadvantages (for specific business scenarios) of blockchain are the expensive

mechanism for validating each block, as well as the ability of each “node” to see all

transactions. In real life, there are business scenarios in which a company wants only a subset

of its customers, partners, or subcontractors to have access to certain information. This

requires that there are “nodes” with special privileges, and that the distribution of information

is controlled (public/private). The same applies to the validation of information, and the

process does not always have to be slow and energy-consuming. Sometimes there may be

trusted nodes that have the privilege of approving transactions. To respond to these scenarios,

subtypes of DLT appear, some of which do not store information in blocks, and not all nodes

are equal. Figure 3 shows DLT subtypes according to the way they are accessed and the way

transactions are stored. Figure 4 shows a classification of blockchains according to the way

information is validated.

Figure 3 Types of DLT
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Figure 4 Consensus mechanism in different types of DLT

Before describing the advantages and disadvantages of each DLT subtype, it is necessary

to consider in more detail the main concepts and stages of DLT operation. In the next chapter,

along with the similarities of the main stages of validation, distribution and storage of

information, some of the significant differences between the different subtypes will be

discussed. This will allow us to assess at a later stage which subtype is suitable for solving a

specific business scenario.

1.3.​ How it works

At the beginning, the main stages of the blockchain operation will be considered - from

the initialization of a transaction, its validation, the creation of a block and the distribution of

the entire blockchain in a distributed p2p network. It will also be analyzed who the

participants in this process are and what rights and capabilities they have. In the course of the
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description, the most significant differences between blockchain and other subtypes of DLT

will be outlined.

The familiar graph is used again and the first step of creating a block containing

information (transactions) is considered and how this block is validated by the participants in

the network is tracked.

Figure 5 Executing a transaction on a blockchain

Figure 6 Typical block on the blockchain

Each block contains the hash code of the previous block, thus forming the connection in

the chain. It also contains the timestamp of its creation. The hash root of the Merkle tree is

built by recursively hashing pairs of transactions and thus encompasses the hash values ​​of all

transactions in the block. It also contains a nonce - a 32-bit integer. The nonce value is

randomly generated when the block is created, after which a hash is generated for the block
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header, with the target difficulty determining the minimum number of zeros at the beginning

of the hash of the newly created block.

To track the recording of a new transaction in the distributed ledger, the process is

divided into several steps:

- Status (at the time of writing) in the Bitcoin blockchain there are 923686 blocks, these

details can be seen at https://www.blockchain.com/explorer/blocks/btc

- Newly arrived transactions are recorded in a new block, which must be added to the

chain of the current 923686 blocks. The new block will contain the hash of the previous one,

in this case 0000000000000000001a0203dde0f822e6276f15148e6bb1fad020a52a70be4. In

this way, the chain cannot be manipulated in practice, because if someone modifies, for

example, the hundredth block, they will automatically change its hash value, and the next 101

blocks will no longer be connected to the chain. And all other participants in the process take

the longest chain as the correct one.

-The next step is related to who will sign the new block and what the hash value of the

new block will be. The Bitcoin blockchain uses the SHA-256 hashing algorithm, which,

when applied to the input (block), will produce a 64-character string that is unique. Naturally,

if the input is changed, the output string will also change. And this is where the nonce field

comes into play. This field is added additionally and has no relation to the financial

transactions in the block. Its purpose is to solve a cryptographic puzzle, in most cases

requiring the hash code of the new block to start with 20 zeros. The process of repeatedly

changing the nonce and hashing the block data to find a suitable signature is called mining

and is what miners do. They have powerful computers and a lot of computing power,

randomly changing the composition of the block (nonce) and hashing it until they find a

suitable signature (output). The first one to guess the nonce receives a reward of several

bitcoins.

-The last step is for the network participants to validate that the new nonce solves the

crypto puzzle and to add it to the chain. After that, everything starts from the beginning.

Considering that the maximum number of attempts to guess the nonce is at least 4 billion, and

signing a block takes about 10 minutes, the more computing power a participant has, the

greater the probability that he will guess the puzzle first. The difficulty of the puzzle itself is
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configurable and depending on the number of participants and their computing power, the

difficulty can increase.

The described process for validating transactions is called a consensus algorithm. The

algorithm used in the blockchain is called “proof of work” (PoW), in which a cryptographic

puzzle must be solved. In different DLTs, consensus algorithms are different and, in most

cases, faster and do not require as much computing power. Each consensus algorithm has its

own advantages and disadvantages, as described in chapter 1.7.

1.4.​ Cryptography and security in blockchain


[…]


One way to keep costs low is to move as many of its operations off-line as possible.

The prototype is designed to cover only the bare minimum of the operation that are

required to generate provable random numbers. The preparation and post-processing

steps as described in section 4.3 are completely offline so then do not add to online
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costs for using the DLT. The only step that must be online – the RNG Initialization is

implemented in a method “rngstart” that may be used for any of the first 4 methods

described in section 4.4.

2.​ Speed is typically not a defining factor for the quality of the RNG, yet it should not

take too long processing time. The four methods that the prototype supports the

generation of the random data is almost instant—less than a second for the first

method up to a few minutes for the last and most secure method.

3.​ Reliability is important quality of a RNG used in high stake cases. Here the

advantage of a Blockchain/DLT is a great advantage sing their “Distributed” property

guarantees there are no single points of failure.

4.​ Transparency is another strong point of most Blockchain/DLT-based applications.

The data use for the RNG is visible for anyone. The full data used during the RNG

process may be validated anonymously and free of charge. This aspect allows multiple

parties to validate it independently and guarantee its correctness.
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4.7 Prototype description and processing
The prototype is implemented for Vaulta blockchain using the Vaulta Web IDE. The smart

contract’s name is get_random and its main entry point is the rngstart action.

Figure 40 Initial state of the prototype

The rngstart action has several parameters in the implemented prototype (Fig 40):

-​ sign (uint128_t) – This is the sole mandatory parameter and serves as a primary

identifier for each randomness generation instance. It is the cryptographic

digest/signature of the off-chain document that specifies the selection purpose and

input data. It may also have other relevant information for the selection process.

Because that document may contain personal data subject to regulations (e.g. GDPR),

no personal data is written on-chain, only the document’s signature is stored.

Consequently, for randomness generation the sign is used as identifier, which (i)

delegated all descriptive details to the referenced document and (ii) provides an

authenticity/integrity guarantee for the parties who have access to that document.
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-​ method (uint32_t) – This parameter describes the method used to select the

blockhash or blockhashes that are used as a seed to generate the random number. If

the method is not to be shared it may be described in the document that is identified

by sign.

-​ authority (std::string) – a description of the organization that is running the random

number generation process. It is an optional property that may be used to filter the

processes but is not required when the organization does not need to leave trace in the

public space.

-​ purpose (std::string) – like authority parameter, purpose is an optional parameter

that may further describe the process within the authority structure that use the result

of the random number generation.

Using the Prototype. First step after implementation of the prototype is testing it. On

Figure 41 we see in Vaulta Wen IDE the option to deploy the contract on real test

blockchain. In our case we choose “Jungle Testnet” as one of the original and most

popular EOS/Vaulta test blockchains. For deployment of the prototype, we use an account

on Jungle Testnet - “dkhsyqa1lmvn”.

As we may see down on the left side of Figure 41 once we successfully build and deploy

the smart contract to Jungle Testnet we have the table rnghistory created to keep results

from all runs of the random number generation.
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Figure 41 Smart contract is prepared for deployment

Once the deployment is successful, we need to choose an account to test invoking the smart

contract methods (Figure 42). In the interface provided by Vaulta Wen IDE we select

“testaccounta” as an account to use when calling the contract. This account is only for testing

and there is no connection between the account that the contract is deployed with and the

account that uses the contract. This way the entity that provides and supports the contract

may offer it to the other users.
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Figure 42 Smart contract is successfully deployed

Next step of testing the smart contract is setting the values pf the parameters in the Vaulta

Wen IDE. Here on left-side we see interface to enter values for all parameters of the method

rngstart (Figure 43). Only the first parameter (sign) is required for calling the smart contract.

Its value is the digest of the document describing the process of random number generation.

Once all parameters are entered the user selects the “Run” button to execute the action and

generate the publicly verifiable random number to use as a seed to the determined process of

selection. After the invocation the transaction is added to the blockchain and stays there

theoretically forever. This way we are sure the same process may never be run again.
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Figure 43 Action rngstart of the smart contract is invoked

Once the transaction is added to the blockchain and become irreversible we may check the

value of the blockhash that we will use for seed. First, we need to find the block that the

transaction is added to. On Figure 44 we see the information that is publicly visible for the

transaction. What we are interested is the Transaction ID (for record keeping purposes) and

the blocknumber. The blocknumber of this run of the random number generation is

208481002.
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Figure 44 View of the Transaction (top of the page)

To make sure this is exactly the transaction we are interested in we may scroll down to see

more info – Figure 45. Here we see that this transaction is invocation of method rngstart

with parameters that we have set in the Vaulta Web IDE. This confirm that this is the right

transaction.

116

Figure 45 View of the Transaction (bottom of the page)

Next step is to find the blockhash to be used as a RNG seed. For simplicity let’s assume we

use the current (or next) blockhash as a seed. To find it we may click on the link given in

“Included in Block” section and go to the blockchain view (Figure 46). Here in the Block ID

section, we see that the blockhash is

0c6d2aea5a8e57a3f69bba03de8850b0972c4ed05c6569e99fb54faaa4caee0a. If we use

“Current blockhash” method this is the seed, we will use for the RNG. Everyone that is

involved in the process and have access to the document that is referenced by sign parameter

may easily verify it.
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Figure 46 View of the block of the rngstart transaction

And what is we are using the “next blockhash” (or more complicated) method? In this case

we would look at the next block – 208481003 (Figure 47). Here we see that the seed/Block

ID/blockhash is 0c6d2aebec898859b1f4148a2565508f768d7af19ba4c254d59b2f613ff9297a

and use it as a seed.
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Figure 47 View of the block of the target transaction

Now let’s assume we are an auditor that must validate the results got by the RNG process in

the past. This the auditor must find the relevant transaction in the rnghistory table (Fig. 48).

The Transaction ID leads to a block and its Block Number. This Block Number leads to

the target Block Number and its Block ID which is used as a seed.
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Figure 48 Validation of rnghistory state

Now let’s make sure that once the process is run for specific sign value no other instances of

the RNG process may be ran for the same value. To do so we prepare to run the rngstart

again but use the same sign value. This may happen if someone is not happy by the result

they got and try to re-run it. Once we invoke the rngstart using the same sign we get an error

explaining that insertion failed due to uniqueness constraint violation. This way we guarantee

programmatically that no re-runs may be done once a random number is selected.

As result of testing the prototype we may conclude it works and properly generates provably

random numbers using the blockhash as a seed for the random number generator.

This way we validating that using the prototype is that EOSIO blockchain technology is

suitable for creation of distributed applications which use the benefits granted by using the

blockchain as a smart contract platform. Such application can be very small and efficient

while using the benefits granted by EOSIO/Antelope technology by design.
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Chapter 5. Approbations and Reports at Scientific Forums

5.1. Approbation of the results

The results of the dissertation have been published in the following articles:

1.​ Jeliazkov J., Kostadinov H., Using EOSIO Technology for Publicly Verifiable

Randomness, Studies in Computational Intelligence, Vol. 641, pp. 87 – 96, 2025,

Springer, Scopus, SJR: 0.190

2.​ Jeliazkov J., Kostadinov H., Decentralized Research Incentivization System, Studies

in Computational Intelligence, Vol. 641, pp. 97 – 103, 2025, Springer, Scopus, SJR:

0.190

5.2. Reports at scientific forums

1.​ Jeliazkov J., Kostadinov H., Incentivizing Research Using DLT-based Smart Contract

Platforms, Annual Meeting of the Bulgarian Section of SIAM, 17 - 19.12.2019г.

2.​ Jeliazkov J., Kostadinov H., Generation of secure public-verifiable random numbers,

Annual Meeting of the Bulgarian Section of SIAM, 20 - 22.12.2022г.
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Chapter 6. Conclusion

6.1. Scientific contributions of the dissertation

1. An analysis has been carried out of existing solutions for smart contract platforms based on

blockchain technology and distributed ledger technologies (DLT).

2. The most popular modern distributed storage technologies have been examined, together

with their advantages and weaknesses, when considered as a foundation for a smart contract

platform. EOSIO has been selected as the platform for the subsequent applications.

3. A distributed system for incentivizing research and development activity has been

described, in which rewards are defined for finding the unique or the best solution to a given

problem.

4. A distributed system for managing the lifecycle of enterprise software, using EOSIO

technology as a smart contract platform, is described and analyzed.

5. A distributed system has been described for using a set of algorithms for generating

verifiably random numbers, built on a smart contract platform based on EOSIO as the

underlying blockchain.

6. A prototype running on Vaulta/EOSIO technology for generation of provable random

numbers, based on the innovative architecture, has been presented, and the environment in

which it operates has been described in detail: interfaces, smart contracts, data models, and

communication protocols.

7. The results from the development of the new systems based on smart contract platforms

have been summarized, and analyses have been carried out for the different scenarios

successfully addressed by the innovative architecture. The advantages have been

demonstrated, particularly in the areas of traceability, security, and the definition of

responsibilities.

The distributed system for incentivization of research and scientific development based

on EOSIO technology is described in Chapter 2. A detailed blockchain architecture is defined

that solves the problems of defining and incentivization of finding specific scientific results.
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The results of this research are published in Jeliazkov J., Kostadinov H., Decentralized

Research Incentivization System, Studies in Computational Intelligence.

The architecture for generation of provably random number generation described with its

modules, communication protocols and connections between different distributed modules,

has been verified and tested with the prototype described in Chapter 4. The connection

between blockchain and IPFS as a storage for the document used to define algorithms and

boundaries for generation of provably random number generation is described as well.

Serious attention has also been paid to the development environment and the way dapps are

written in EOSIO. The results of the architectural design and analysis are published in

Jeliazkov J., Kostadinov H., Using EOSIO Technology for Publicly Verifiable Randomness,

Studies in Computational Intelligence.

6.2. Summary

We live in a decade marked by the words blockchain and bitcoin. A decade in which

cryptocurrency shook up financial markets and changed investment opportunities. A decade

that promises that cryptography and blockchain platforms are on their way to eliminating

central monopoly institutions and creating a world of democracy in p2p networks, of a fair

and reliable process for storing and transferring goods between different participants.

That is why this dissertation is focused on this modern technology. Technology that

promises to revolutionize each of the businesses and processes we know today. Technology

that makes a request to reduce or eliminate the need for the intervention of highly paid

specialists from professions such as a notary or a banker. In which many participants will be

able to participate in shared processes, while maintaining the responsibility, ownership and

correctness of each participant.

In recent years, various classic businesses have been studied, from finance, through real

estate to autonomous cars and insurance, as the topic covered by the dissertation, namely

SDLC, is still unexplored. That is why the contribution of this work is unique and contributes

to the establishment of blockchain as a new standard in quality and reliable SDM services.

123

Moreover, the presented blockchain architecture, which solves many problems of data

visibility, risk prediction, and defining clear responsibilities, could be expanded and cover

other areas of the world around us.

The prototype, which is implemented and described in detail, can serve as a basis for

other similar solutions. Smart contracts and communication protocols could change according

to the needs of each industry.

The possible development of the studied area and the defined blockchain architecture

contains enormous potential for modification in the direction of solving similar problems.

History has shown that when implementing innovation, scientific institutions have

always played a leading role, whose function is to investigate, analyze and assist in clarifying

the applicability of the new topic in real life. As well as that each study, regardless of its

volume and scope, is a step forward in the direction of applicability to facilitate people and

businesses to use better and more efficient processes and services.

That is why I would like to thank the Institute of Information and Communication

Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences for the opportunity to be part of their

talented team and to make my modest contribution to the establishment of blockchain as a

new high-quality standard in revolutionizing classic business processes.

Special thanks also to my colleague Biser Tzvetkov for the fruitful time spent together in

discussions and generating ideas. Looking forward to their continued work on the topic and

soon to present upgraded developments.

Finally, I would like to thank my scientific supervisor Hristo Kostadinov for his tireless

support during my studies, for his invaluable guidance on the stages of implementing

scientific activity, for his help in defining goals and demonstrating results, as well as for the

method of publishing reports and articles.
