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Procedure

By Order No. 91/18.11.2025 of the Director of the Institute of Mathematics and Informatics (IMI) at the

Bulgarian Academy of Sciences (BAS), I was appointed to the Academic Board for this procedure, and

at its first meeting I was selected to prepare the present review. All materials were provided in accordance

with the relevant regulations and comply with the Law on the Development of Academic Staff in the

Republic of Bulgaria and its implementing rules. I am not aware of any procedural violations, nor of any

plagiarism in the dissertation.

Candidate

Zhivko Stefchev Zhelyazkov received a Master’s degree from Sofia University “St. Kliment Ohridski”

in the program “Probability and Statistics” in 1998. The CV provided in the materials indicates

participation in projects as a programmer, team leader, and project manager in the companies where he

has worked and is currently working.

Doctoral enrollment

The doctoral student was enrolled part‑time as of 01.07.2019 for a period of four years and was cleared

for defense by decision of the Scientific Council of IMI (Minutes No. 14/21.12.2023). The preliminary

discussion of the dissertation, which I attended, took place on 07.11.2025 at an extended meeting of the

MOI Section in the IMI‑BAS building. By order of the Director of IMI an Academic Board and a defense

date were set. I consider the procedure regular and without violations.

Dissertation and abstract

The dissertation submitted for review is written in English and consists of: an introduction (5 pages) and

a main text (118 pages) in six chapters, divided into sections. The dissertation includes a list of

contributions, a bibliography of 56 entries, lists of figures (48 in total), three tables, and appendices with

two glossaries: a glossary of abbreviations and a glossary of terms. The work complies with the Law on

the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and its implementing regulati ons, as

well as with the Rules of BAS. The abstract (in Bulgarian, 40 pages) adequately reflects the core ideas

and the essential final results described in the dissertation.

General description of the dissertation

Profile and positioning of the work

The dissertation focuses on the design and assessment of DLT/blockchain‑based architectures addressing

three practical challenges:

1. decentralized incentivization of scientific research through tokenized rewards and transparent

rules;

2. management of software deployment and maintenance (SDM) with full traceability of

responsibilities and key performance indicators (KPIs), using IPFS for low-cost, hash-addressed

data storage and controlled access;

3. a publicly verifiable random number generator (RNG) with a prototype on a public chain from

the EOSIO/Antelope/Vaulta ecosystem.

The topic is relevant, as in recent years European requirements for digital operational resilience and

transparency in the sphere of digital services have intensified and deepened, placing emphasis on

traceability, auditability, and process automation. This, in turn, necessitates the development of new

architectural solutions and practices for building trustworthy, verifiable, and resilient decentralized

services.

Content overview

• Chapter 1 systematizes fundamentals of DLT and blockchain: network types, consensus

mechanisms (PoW, PoS, DPoS, BFT), cryptographic primitives, applicability across industries,

and a comparative review of Ethereum, EOSIO/Antelope/Vaulta, Hyperledger Fabric, and Corda.

• Chapter 2 defines a decentralized system for incentivizing research—roles (framework providers,

reward providers/contributors, researchers), reward structures, cases for private submissions, and

protections against denial‑of‑service (DoS).

• Chapter 3 develops a DLT‑based SDM architecture: five smart contracts (participant

management, process engine, secured notifications, “software marketplace,” lifecycle/KPI

tracking), local agents and oracle flows to IPFS and the chain.

• Chapter 4 proposes a publicly verifiable RNG with block‑hash‑based strategies

(current/delayed/random block hash, multi‑hash accumulation, commit‑reveal), together with a

prototype (“get_random/rngstart”) on the Jungle test network.

• Chapters 5–6 contain tests, conclusions, and the contributions.

Declared contributions and their assessment

The author formulates several contributions that the reviewer considers real and verifiable:

• A detailed analysis of existing solutions for smart‑contract platforms based on blockchain and

distributed‑ledger technologies (DLT).

• A review of popular distributed storage technologies, together with their strengths and weaknesses

when used as a foundation for smart‑contract platforms. EOSIO is chosen for subsequent

applications.

• A distributed system for incentivizing research and development, where rewards are defined for

finding the unique or the best solution to a given problem.

• A detailed analysis of a distributed system for managing the lifecycle of corporate software, using

EOSIO as the smart‑contract platform.

• A distributed system using a set of algorithms for generating verifiable random numbers, built on a

smart‑contract platform based on EOSIO as the underlying blockchain.

• A working prototype on Vaulta/EOSIO for generating provable random numbers, with a detailed

description of its environment: interfaces, smart contracts, data models, and communication

protocols.

• Summaries of results from the development of new systems based on smart‑contract platforms, along

with analyses for various scenarios successfully addressed by the proposed architecture.

• Demonstrated advantages of the chosen approaches in traceability, security, and clear definition of

responsibilities.

Assessment: the contributions are practice‑oriented, with clear interfaces and demonstrations. Of

particular value are the SDM modules (with potential for real-world deployments), as well as the RNG

prototype, which operationalizes verifiability on a public blockchain.

Critical notes, inaccuracies, and corrections

• Specification of PoW using “number of zeros”: the statement about “~20 zeros” as a typical

requirement for block signing is an intuitive oversimplification; in Bitcoin the difficulty is defined

via a target that is adjusted periodically (≈ every 2016 blocks) and is not expressed as a fixed

count of leading zeros.

• The bibliography and historical review suggest that 1998 is the year of publication of the article

“A Digital Signature Based on a Conventional Encryption Function.” The correct year is 1987

(published in LNCS in 1988).

• IPFS References: A misspelling ("ipsf.io") was found in the bibliography. Recommendation:

correction to ipfs.tech (official materials/documentation) and ipfs.io (gateway).

Style, language, and technical editing

The author writes clearly and structurally, with appropriate diagrams. An automated scan found a limited

number of minor spelling inconsistencies in English terms: “3‑dimentional/dimentional” (instead of

3‑dimensional/dimensional), “decease” (instead of disease) in the context of prion disorders, “Gibb’s”

(instead of Gibbs, e.g., Gibbs free energy), and a likely typographical slip “Wen (IDE)” (instead of Web

IDE).

Publications and participation in scientific forums

The list of publications includes two papers published in Springer’s reputable series “Studies in

Computational Intelligence,” with SJR 0.190, indexed in Scopus. The papers are co‑authored with the

supervisor Prof. Hristo Kostadinov. I consider the candidate’s contribution to be equal to that of his

co‑author, and that their number meets the requirements of the applicable rules.

The list of conference participation records two talks at the Annual Meetings of the Bulgarian Section of

SIAM (2019 and 2022). It is also noteworthy that the candidate has delivered talks at national seminars

on coding theory “Professor Stefan Dodunekov.”

Conclusion

Zhivko Zhelyazkov’s dissertation presents a systematic, engineeringly argued approach to three distinct

but related domains: incentivization of research, management of deployment and maintenance of

enterprise systems, and a publicly verifiable RNG. The strength of the work lies in carefully modeled

interfaces and roles, clear modularity (especially in SDM), and the transition to an executable prototype

on a public test network with operational traceability.

The candidate clearly demonstrates deep theoretical and practical knowledge in blockchain technologies

and smart‑contract platforms, alongside the capacity for independent research‑applied and development

work. I am convinced he fully meets the requirements established by the national and institutional

regulations, and I recommend that the Academic Board vote:

Zhivko Stefchev Zhelyazkov be awarded the educational and scientific degree “Doctor” in the

professional field 4.6 “Informatics and Computer Science.”
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